

Sartzen = entra
 Sartu = ha entrado
 Sartuko = entrará

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	DA	zait	zaik	zaie	zaige	zaizu	zaizue
NI	NAIZ	atzait	natzaik	natzaie	atzaigu	natzaizu	natzaizue
I	AIZ	zaizkit	zaizkik	zaizkie	zaizkigu	zaizkizu	zaizkizue
AIEK	DIRA	gatzaizkio	gatzaizkik	gatzaizkie	gatzaizkigu	gatzaizkizu	gatzaizkizue
GU	GERA	zatzaizkio	zatzaizkik	zatzaizkie	zatzaizkigu		
ZU	ZERA	zatzaizkiote	zatzaizkiate	zatzaizkiete	zatzaizkigute		
ZUEK	ZERATE						

Sartzen = entraba
 Sartu = entró
 Sartuko = había de entrar

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	ZAN	zitzaidan	zitzaian	zitzaian	zitzaigun	zitzaizun	zitzaizunen
NI	NINTZAN	intzaidan	nintzaian	nintzaian	intzaigun	nintzaizun	nintzaizunen
I	INTZAN	zitzaizkidan	zitzaizkian	zitzaizkian	zitzaizkigun	zitzaizkizun	zitzaizkizunen
AIEK	ZIRAN	gintzaizkion	gintzaizkian	gintzaizkian	gintzaizkigun	gintzaizkizun	gintzaizkizunen
GU	GINAN	zintzaizkion	zintzaizkian	zintzaizkian	zintzaizkigun	zintzaizkizun	zintzaizkizunen
ZU	ZINAN	zintzaizkioten	zintzaizkieten	zintzaizkieten	zintzaizkiguten	zintzaizkizuten	zintzaizkizuten
ZUEK	ZINATEN						

Sartuko litzake : entraria

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	LITZAKE	litzaioke	litzaikek	litzaike	litzaiyuke	litzaiyuke	litzaiyuke
NI	NINTZAKE	nintzaioke	nintzaikek	nintzaike	nintzaiyuke	nintzaiyuke	nintzaiyuke
I	INTZAKE	intzaioke		intzaike	intzaiyuke		
AIEK	LIRAKE	litzaiykioke	litzaiykikek	litzaiykike	litzaiykiyuke	litzaiykiyuke	litzaiykiyuke
GU	GINAKE	gintzaiykioke	gintzaiykikek	gintzaiykike		gintzaiykiyuke	gintzaiykiyuke
ZU	ZINAKE	zintzaiykioke		zintzaiykike	zintzaiykiyuke		
ZUEK	ZINAKETE	zintzaiykiokete	zintzaiykiokete	zintzaiykiokete	zintzaiykiokete		

Sartuko balitz : si entrara
Sartu (izan) balitz : si hubiera entrado

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	BALITZ	balitzaio	balitzaik	balitzaie	balitzaigu	balitzaigu	balitzaigune
NI	BANINTZ	banintzaio	banintzaik	banintzaie	banintzaigu	banintzaigu	banintzaigune
AIEK	BAINTZ	baintzaio		baintzaie	baintzaigu		
	BALIRA	balitzaizkio	balitzaizkik	balitzaizkie	balitzaizkigu	balitzaizkigu	balitzaizkizune
GU	BAGINA	bagintzaizkio	bagintzaizkik	bagintzaizkie		bagintzaizkizu	bagintzaizkizune
ZU	BAZINA	bazintzaizkio		bazintzaizkie	bazintzaizkigu		
ZUEK	BAZINATE	bazintzaizkiote	bazintzaizkiote	bazintzaizkiote	bazintzaizkiote	bazintzaizkiote	

PARADIGMA V

PRESENTE ACTUAL DEL INTENCIONAL

Sar(tu) dedin : entre

PASIVO (Intrans.)

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	dakion	dakidan	dakian	dakien	dakigun	dakizun	dakizuen
NI	nakion		nakian	nakien		nakizun	nakizuen
I	akion	akidan		akien	akigun		
AIEK	dakizkion	dakizkidan	dakizkian	dakizkien	dakizkigun	dakizkizun	dakizkizuen
GU	gakizkion		gakizkian	gakizkien		gakizkizun	gakizkizuen
ZU	zakizkion	zakizkidan		zakizkien	zakizkigun		
ZUEK	zakizkioten	zakizkidaten		zakizkieten	zakizkiguten		

PARADIGMA VI

PRETERITO ACTUAL DEL INTENCIONAL

Sar(tu) zedin : entrara (pret.)

PASIVO (Intrans.)

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	zekion	zekidan	zekian	zekien	zekigun	zekizun	zekizuen
NI	nenkion		nenkian	nenkien		nenkizun	nenkizuen
I	enkion	enkidan		enkien	enkigun		
AIEK	zekizkion	zekizkidan	zekizkian	zekizkien	zekizkigun	zekizkizun	zekizkizuen
GU	genkizkion		genkizkian	genkizkien		genkizkizun	genkizkizuen
ZU	zenkizkion	zenkizkidan		zenkizkien	zenkizkigun		
ZUEK	zenkizkioten	zenkizkidaten		zenkizkieten	zenkizkiguten		

PRESENTE NORMAL DEL DECISIONAL

PASIVO (Intrans.)

PARADIGMA VII

Sar(tu) adi : entra

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	bekio	bekit	bekik	bekie	bekigu	bekizu	bekizue
I	akio	akit		akie	akigu		
AIEK	bekizkio	bekizkit	bekizkik	bekizkie	bekizkigu	bekizkizu	bekizkizue
ZU	zakizkio	zakizkit		zakizkie	zakizkigu		
ZUEK	zakizkiote	zakizkidate		zakizkiete	zakizkigute		

PRESENTE ACTUAL DEL POTENCIAL

PASIVO (Intrans.)

PARADIGMA VIII

Sar(tu) diteke : puede entrar

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	dakioke	dakidake	dakitek	dakieke	dakiguke	dakizuke	dakizueke
NI	nakioke		nakitek	nakieke		nakizuke	nakizueke
I	akioke	akidake		akieke	akiguke		
AIEK	dakizkiokete	dakizkidake	dakizkikek	dakizkieke	dakizkiguke	dakizkizuke	dakizkizueke
GU	gakizkiokete		gakizkikek	gakizkieke		gakizkizuke	gakizkizueke
ZU	zakizkiokete	zakizkidake		zakizkieke	zakizkiguke		
ZUEK	zakizkiokete	zakizkidakete		zakizkietete	zakizkigukete		

PRESENTE ACTUAL DEL POTENCIAL

PASIVO (Intrans.)

Sar(tu) ziteken : podfa o hubiera podido entrar

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	zekioken	zekidaken	zekiak ^{en}	zekieken	zekiguken	zekizukuken	zekizueken
NI	nenkioken		nenkiak ^{en}	nenkieken		nenkizukuken	nenkizueken
I	enkioken	enkidaken		enkieken	enkiuguken		
AIEK	zekizkioken	zekizkidaken	zekizkiak ^{en}	zekizkieken	zekizkiuguken	zekizkiukuken	zekizkizueken
GU	genkizkioken		genkizkiak ^{en}	genkizkieken		genkizkiukuken	genkizkizueken
ZU	zenkizkioken	zenkizkidaken		zenkizkieken	zenkizkiuguken		
ZUEK	zenkizkioketen	zenkizkidaketen		zenkizkieketen	zenkizkiuguketen		

PRESENTE EVENTUAL DEL POTENCIAL

PASIVO (Intrans.)

Sar(tu) liteke : pudiera entrar

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	lekioke	lekidake	lekikek	lekieke	lekiguke	lekizuke	lekizueke
NI	nenkioke		nenkikek	nenkieke		nenkizuke	nenkizueke
I	enkioke	enkidake		enkieke	enkiguke		
AIEK	lekizkioke	lekizkidake	lekizkikek	lekizkieke	lekizkiuguke	lekizkizuke	lekizkizueke
GU	genkizkioke		genkizkikek	genkizkieke		genkizkizuke	genkizkizueke
ZU	zenkizkioke	zenkizkidake		zenkizkieke	zenkizkiuguke		
ZUEK	zenkizkiokete	zenkizkidakete		zenkizkiekete	zenkizkiugukete		

Sartzen } ZION
 Sartu } = se lo metía
 Sartuko } = se lo metió
 = se lo había de meter

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	zion	zidan	zian	zien	zigun	zizun	zizuen
NIK	nion		nian	nien		nizun	nizuen
IK	ion	idan		ien	igun		
AIEK	zioten	zidaten	ziaten	zieten	ziguten	zizuten	zizueten
GUK	genion		genian	genien		genizun	genizuen
ZUK	zenion	zenidan		zenien	zenigun		
ZUEK	zenioten	zenidaten		zenieten	zeniguten		

NOTA: Para la pluralización pasiva (dizkiot, dizkizuegu, etc.), véase la nota correspondiente al paradigma XXIII.

Sartuko luke : lo metería

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	LUKE	ninduke	induke	LITUZKE	ginduke	zinduke	zinduzteke (zindueke)
NIK	NUKE		induket	NITUZKE		zinduket	zinduzteket (zindueket)
IK	UKE	nindukek		ITUZKE	gindukek		
AIEK	LUKETE	nindukete	indukete	LITUZKETE	gindukete	zindukete	zinduztekee (zinduekete)
GUK	GENDUKE		indukegu	GENITUZKE		zindukegu	zinduztekegu (zinduekegu)
ZUK	ZENDUKE	nindukezu		ZENITUZKE	gindukezu		
ZUEK	ZENDUKETE	nindukezute		ZENITUZKETE	gindukezute		

NOTA: En las flexiones de las dos columnas de "Gu" y "Zu", se puede intercalar una -Z- inmediatamente antes de la -ke-: ginduzkegu etc.

Las flexiones de las tres últimas columnas conservan en suletino la "-t-" primitiva: gintuzke, zintuztekegu, zintuzkete, etc.

Sartuko lioke : se lo metieria

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	lioke	lidake	likek (lizikiek)	lieke	liguke	lizuke	lizueke
NIK	nioke		niek	nieke		nizuke	nizueke
IK	ioke	idake		ieke	iguke		
AIEK	liokete	lidakete	liakete	liekete	ligukete	lizukete	lizuekete
GUK	genioke		geniek	genieke		genizuke	genizueke
ZUK	zenioke	zenidake		zenieke	zeniguke		
ZUEK	zeniokete	zenidakete		zeniekete	zenigukete		

NOTA: Para la formación de las flexiones pluralizadas, intercállese -ZKI- entre la característica datival -i- y el correspondiente pronombre-dativo: loke → li-ZKI-oke.

Sartuko balu : si lo metiera
Sartu (izan) balu : si lo hubiera metido

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	BALU	banindu	baindu	BALITU	bagindu	bazindu	bazinduzte (bazindute)
NIK	BANU		baindut	BANITU		bazindut	bazinduztet (bazinduet)
IK	BAU	baninduk		BAITU	baginduk		
AIEK	BALUTE	banindute	baindute	BALITUZTE	bagindute (baginduzte)	bazindute (bazinduzte)	bazinduztee (bazinduzete)
GUK	BAGENDU		baindugu	BAGENITU		bazindugu	bazinduztegu (bazinduzegu)
ZUK	BAZENDU	baninduzu		BAZENITU	baginduzu		
ZUEK	BAZENDUTE	baninduzute		BAZENITUZTE	baginduzute		

NOTA: Cfr. las notas al paradigma XIV

PRESENTE SUPOSITIVO DEL IRREAL

ACTIVO (Transitivo)

PARADIGMA XIX

Sartuko balio : si lo metiera
Sartu (izan) balio : si se lo hubiera metido

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	balio	balit	balik	balie	baligu	balizu	balizue
NIK	banio		banik	banie		banizu	banizue
IK	baio	bait		baie	baigu		
AIEK	balio	balidate	balitek (balizkitek)	baliete	baligute	balizute	balizute
GUK	bagenio		bagenik	bagenie		bagenizu	bagenizue
ZUK	bazenio	bazenit		bazenie	bazenigu		
ZUEK	bazeniote	bazenidate		bazeniote	bazenigute		

NOTA: Para la formación de las flexiones pluralizadas, intercalase -ZKI- entre la característica datival -i- y el correspondiente pronombre-dativo: baitgu → bai-ZKI-gu.

PRESENTE ACTUAL DEL INTENCIONAL

ACTIVO (Transitivo)

PARADIGMA XX

Sar(tu) dezan : lo meta

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	DEZAN	nazan	azan	DITZAN	gaitzan	zaitzan	zaitzazten
NIK	DEZADAN		azadan	DITZADAN		zaitzadan	zaitzaztedan
IK	DEZA(K)AN	naza(k)an		DITZA(K)AN	gaitza(k)an		
AIEK	DEZATEN	nazaten	azaten	DITZATEN	gaitzaten	zaitzaten	zaitzazteen
GUK	DEZAGUN		azagun	DITZAGUN		zaitzagun	zaitzaztegun
ZUK	DEZAZUN	nazazun		DITZAZUN	gaitzazun		
ZUEK	DEZAZUTEN	nazazuten		DITZAZUTEN	gaitzazuten		

Sar(tu) dezaion : se lo meta

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	dezaion (dezaizki-on)	dezaidan	dezaian	dezaian	dezaigun	dezaizun	dezaizuen
NIK	dezaiodan		dezaïadan	dezaïedan		dezaizudan	dezaizuedan
IK	dezaioan	dezaïda(k)an		dezaïean	dezaïguan		
AIEK	dezaïotien	dezaïdaten	dezaïaten	dezaïetien	dezaïguten	dezaïauten	dezaïauten
GUK	dezaïogun		dezaïagun	dezaïiegun		dezaïazugun	dezaïazuegun
ZUK	dezaïozun	dezaïdazun		dezaïezun	dezaïguzun		
ZUEK	dezaïozuten	dezaïdazuten		dezaïezuten	dezaïguzuten		

NOTA: Para la formación de las flexiones con paciente plural, intercátese -ZKI- entre la característica datival -i- y el correspondiente pronombre-dativo: dezaïdaten → dezaï-ZKI-daten.

Sar(tu) zezan : lo metiera

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	ZEZAN	nindezan	indezan	ZITZAN	gintzan	zintzan	zintzarten
NIK	NEZAN		indezadan	NITZAN		zintzadan	zintzartedan
IK	EZAN	nindeza(k)an		ITZAN	gintza(k)an		
AIEK	ZEZATEN	nindezaten	indezaten	ZITZATEN	gintzaten	zintzaten	zintzarteen
GUK	GENEZAN		indezagun	GENITZAN		zintzagun	zintzartegun
ZUK	ZENEZAN	nindezazun		ZENITZAN	gintzazun		
ZUEK	ZENEZATEN	nindezazuten		ZENITZATEN	gintzazuten		

Sar(tu) zezaion : se lo metiera

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	zezaion	zezaidan	zezaian	zezaion	zezaigun	zezaizun	zezaizuen
NIK	nezaion		nezaian	nezaian		nezaizun	nezaizuen
IK	ezaion	ezaidan		ezaian	ezaigun		
AIEK	zezaio ten	zezaidaten	zezaiaten	zezaiaten	zezaiguten	zezaizuten	zezaizueten
GUK	genezaion		genezaian	genezaian		genezaizun	genezaizuen
ZUK	zenezaion	zenezaidan		zenezaian	zenezaigun		
ZUEK	zenezaio ten	zenezaidaten		zenezaiaten	zenezaiguten		

NOTA: Para la formación de las flexiones pluralizadas, intercálase -ZKI- entre la característica datival -i- y el correspondiente pronom-bre-dativo: zezaidaten → zezaizKI-daten.

Sar(tu) beza : métalo

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	BEZA			BITZA			
NIK							
IK	EZAK	nazak		ITZAK	gaitzak		
AIEK	BEZATE			BITZATE			
GUK							
ZUK	EZAZU	nazazu		ITZAZU	gaitzazu		
ZUEK	EZAZUTE	nazazute		ITZAZUTE	gaitzazute		

Sar(tu) bezaio : métaskelo

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	BEZAI0	bezaít	bezaik	bezaie	bezaigu	bezaizu	bezaizue
NIK							
IK	EZAI0K	ezaídak		ezaiek	ezaiguk		
AIEK	BEZAI0TE	bezaídate	bezaitek	bezaiete	bezaigute	bezaizute	bezaizuete
GUK							
ZUK	EZAI0ZU	ezaídazu		ezaiezu	ezaiguzu		
ZUEK	EZAI0ZUTE	ezaídzute		ezaiezute	ezaiguzute		

NOTA: Para la formación de las flexiones de pasente plural, intercálese -ZKI- entre la característica datival -i- y el correspondiente pronombre-dativo: bezaíote → bezaí-zki-óte.

Sar(tu) dezake : lo puede meter

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	DEZAKE	nazake	azake	DITZAKE	gaitzake	zaitzake	zaitzazteke (zaitzazke)
NIK	DEZAKET		azaket	DITZAKET		zaitzaket	zaitzazteket (zaitzazket)
IK	DEZAKEK	nazakek		DITZAKEK	gaitzakek		
AIEK	DEZAKETE	nazakete	azakete	DITZAKETE	gaitzakete	zaitzakete	zaitzazteke (zaitzazkete)
GUK	DEZAKEGU		azakegu	DITZAKEGU		zaitzakegu	zaitzaztekegu (zaitzazkegu)
ZUK	DEZAKEZU	nazakezu		DITZAKEZU	gaitzakezu		
ZUEK	DEZAKEZUTE	nazakezute		DITZAKEZUTE	gaitzakezute		

NOTA: En todas aquellas flexiones en que se unen las sílabas tza+ke se puede intercalar una -Z- gaitzake = gaitzaZke, zaitzakegu = zaitzaZkegu etc.

Sar(tu) lezafoke : se lo pudiera meter

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	lezaioke	lezaidake	lezaikiek (lezaizkikiek)	lezaieke	lezaiguke	lezaizuke	lezaizueke
NIK	nezaioke	ezaidake	nezaikiek	nezaieke	ezaiguke	nezaizuke	nezaizueke
IK	ezaioke	ezaidake		ezaieke			
AIEK	lezaioke	lezaidake	lezaiakete	lezaiekete	lezaigukete	lezaizukete	lezaizuekete
GUK	genezaioke		genezaikiek	genezaieke		genezaizuke	genezaizueke
ZUK	zenezaioke	zenezaidake		zenezaieke	zenezaiguke		
ZUEK	zenezaioke	zenezaidake	zenezaiakete	zenezaiekete	zenezaigukete		

NOTA: Para la formación de las flexiones con paciente plural, intercálase -ZKI- entre la característica datival -i- y el correspondiente pronombre-dativo: lezaidakete → lezaizkidakete.

Sar(tu) baleza : si lo metiera

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	BALEZA	banindeza	baindeza	BALITZA	bagintza	bazintza	bazintzaste
NIK	BANEZA		baidezat	BANITZA		bazintzat	bazintzaztet
IK	BAEZA	banindezak		BAITZA	bagintzak		
AIEK	BALEZATE	banindezate	baindezate	BALITZATE	bagintzate	bazintzate	bazintzaztee
GUK	BAGENEZA		baidezagu	BAGENITZA		bazintzagu	bazintzaztegu
ZUK	BAZENEZA	banindezazu		BAZENITZA	bagintzazu		
ZUEK	BAZENEZATE	banindezazute		BAZENITZATE	bagintzazute		

NOTA: En todas aquellas flexiones en que se unen las sílabas *tza+te* se puede intercalar una *Z*: *bagintzate* → *bagintzaztee*.

Sar(tu) balezaio : si se lo metiera

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	balezaio	balezait	balezaik	balezaie	balezaigu	balezaizu	balezaizue
NIK	banezaio		banezaik	banezaie		banezaizu	banezaizue
IK	baezaio	baezait		baezaie	baezaigu		
AIEK	balezaio	balezaidate	balezaitetik (balezaitetik)	balezaitete	balezaitete	balezaitete	balezaitete
GUK	bagenezaio		bagenezaik	bagenezaie		bagenezaizu	bagenezaizue
ZUK	bazenezaio		bazenezaik	bazenezaie	bazenezaigu		
ZUEK	bezenezaio	bazenezaidate		bazenezaitete	bazenezaitete		

NOTA: Para la formación de las flexiones con paciente plural, intercátese -ZKI- entre la característica datival -i- y el correspondiente pronombre-dativo: bazenezaio → bazenezai-ZKI-o.

PRESENTE REAL : nabil : ando

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	dabilkio	dabilkit	dabilkik	dabilkie	dabilkigu	dabilkizu	dabilkizue
NI	nabilkio		nabilkik	nabilkie		nabilkizu	nabilkizue
AIEK	abilkio	abilkit		abilkie	abilkigu		
GU	dabilzkio	dabilzkit	dabilzkik	dabilzkie	dabilzkigu	dabilzkizu	dabilzkizue
ZU	gabilzkio		gabilzkik	gabilzkie		gabilzkizu	gabilzkizue
ZUEK	zabilzkio	zabilzkit		zabilzkie	zabilzkigu		
	zabilzkiote	zabilzkiote		zabilzkiote	zabilzkiote		

NOTA: Para la conjugación sintética de otros verbos, sustitúyase la raíz BIL por la correspondiente del verbo a conjugar: eTORRi: daBILkio → daTORRkio etc.

PRETERITO REAL : nenbillen : andaba

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERA	zebillion	zebillidan	zebillian	zebillien	zebilligun	zebillizun	zebillizuen
NI	nenbillion	nenbillidan	nenbillian	nenbillien	nenbilligun	nenbillizun	nenbillizuen
I	enbillion	enbillidan	enbillian	enbillien	enbilligun		
AIEK	zebiltzion	zebiltzidan	zebiltzian	zebiltzien	zebiltzigun	zebiltzizun	zebiltzizuen
GU	genbilltzion	genbilltzipidan	genbilltzipian	genbilltzipien	genbilltzipigun	genbilltzipizun	genbilltzipizuen
ZU	zenbilltzion	zenbilltzipidan	zenbilltzipian	zenbilltzipien	zenbilltzipigun		
ZUEK	zenbilltziotion	zenbilltzipidaten	zenbilltzipiotion	zenbilltzipiotion	zenbilltzipiguten		

PRESENTE REAL : darama : lo lleva

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	DARAMA	narama	arama	DARAMAZKI	garamazki	zaramazki	zaramaz (ki) te
NIK	DARAMAT		aramat	DARAMAZKIT		zaramazkit	zaramaz (ki) tet
IK	DARAMAK	naramak		DARAMAZKIK	garamazkik		
AIEK	DARAMATE	naramate	aramate	DARAMAZKITE	garamazkite	zaramazkite	zaramaz (ki) tee
GUK	DARAMAGU		aramagu	DARAMAZKIGU		zaramazkigu	zaramaz (ki) tegu
ZUK	DARAMAZU	naramazu		DARAMAZKIZU	garamazkizu		
ZUEK	DARAMAZUTE	naramazute		DARAMAZKI-ZUTE	garamazkizute		

NOTA: Existen otras flexiones con -KI- analógica: daramaki, naramakik, aramakite etc.
 Para la conjugación de otros verbos, sustitúyase la raíz RAMA por la correspondiente del verbo a conjugar: eKARRI, iKUSI etc.

PRESENTE REAL : darama(k)io : se lo lleva

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	darama(k)io	darama(k)it	darama(k)ik	darama(k)ie	darama(k)igu	darama(k)izu	darama(k)izue
NIK	darama(k)iot		darama(k)iat	darama(k)iet		darama(k)izuet	
IK	darama(k)ioK	darama(k)idak		darama(k)iek	darama(k)iguk		
AIEK	darama(k)ioTe	darama(k)idate	darama(k)itek	darama(k)iete	darama(k)igute	darama(k)izute	darama(k)izucte
GUK	darama(k)ioGu		darama(k)iagu	darama(k)iegu		darama(k)izugu	darama(k)izuegu
ZUK	darama(k)iozu	darama(k)idazu		darama(k)iezu	darama(k)iguzu		
ZUEK	darama(k)iozute	darama(k)idazute		darama(k)iezute	darama(k)iguzute		

NOTAS: En las flexiones dativales de "eman", "eraman", etc. se conserva en muchas partes la antigua diferencia entre "d-A-ramat" = "Yo lo llevo", y "d-E-ramaiot" = "Yo se lo llevo".

La pluralización objetiva se obtiene por la infijación de la característica "-zki-", con anteposición del elemento datival "-i-" simplificado (en vez de "-ki-" que se postpone), propio de los nucleos en vocal.

PRETERITO REAL : zeraman : lo llevaba

	URA	NI	I	AIEK	GU	ZU	ZUEK
BERAK	ZERAMAN	ninderaman	inderaman	ZERAMAZKIEN	ginderamazkien	zinderamazkien	zinderamazten
NIK	NERAMAN		inderamadan	NERAMAZKIEN		zinderamazkidan	zinderamaztedan
IK	ERAMAN (eramakien)	ninderama(ka)n		ERAMAZKIEN	ginderamazkian		
AIEK	ZERAMATEN	ninderamaten	inderamaten	ZERAMAZKITEN	ginderamazkiten	zinderamazkiten	zinderamazteen
GUK	GENERAMAN		inderamagun	GENERAMAZKIEN		zinderamazki- gun	zinderamazte- gun
ZUK	ZENERAMAN	ninderamazun		ZENERAMAZKIEN	ginderamazkun		
ZUEK	ZENERAMATEN	ninderamazuten		ZENERAMAZKITEN	ginderamazkizuten		

NOTA: Existen otras flexiones con -KI- analógica: zeramakien, nderamakidan, nideramazkiten, etc.

PRETERITO REAL : zerama(k)ion : se lo llevaba

	ARI	NERI	IRI	AIEI	GURI	ZURI	ZUEI
BERAK	zerama(k)ion	zerama(k)idan	zerama(k)ian	zerama(k)ien	zerama(k)igun	zerama(k)izun	zerama(k)izuen
NIK	nerama(k)ion		nerama(k)ian	nerama(k)ien		nerama(k)izun	nerama(k)izuen
IK	erama(k)ion	erama(k)idan		erama(k)ien	erama(k)igun		
AIEK	zerama(k)ion	zerama(k)idaten	zerama(k)iaten	zerama(k)ieten	zerama(k)iguten	zerama(k)izuten	zerama(k)izueten
GUK	generama(k)ion		generama(k)ian	generama(k)ien		generama(k)izun	generama(k)izuen
ZUK	zenerama(k)ion	zenerama(k)idan		zeneramakien	zenerama(k)igun		
ZUEK	zenerama(k)ioten	zenerama(k)idaten	zenerama(k)iaten	zenerama(k)ieten	zenerama(k)iguten		

NOTA: La pluralización objetiva se obtiene por la infijación de la característica "-zki-", con anteposición del elemento datival "-i-", simplificado (en vez de "-ki-", que se pospone), propio de los núcleos en vocal.

PARADIGMA XL

ALGUNAS FLEXIONES DE OTROS VERBOS SINTETICOS

Verbos transitivos: eRABILI=mover, eKARRI=traer, jaKIN=saber, eUKI=poseer, ION=deceir, eRITZI=parecer, llamar.

Verbos intransitivos: eGON=estar, JOAN=ir.

Erabilli y ekarri son normales. Euki recibe el pluralizador -Z- dentro de la raíz: daUzKa. Jakin es defectivo: no tiene flexiones con paciente de primera y segunda persona. Ion es igualmente defectivo. Eritzi se presenta con flexiones dativas y doble significado: ona derizkiot (=derizaiot) gizon oni=me parece bueno este hombre; a este hombre le llamo bueno.

	ERABILLI	EKARRI	JAKIN	EUKI	ION	ERITZI	EGON	JOAN
	darabil(zki)	dakar(zki)	daki(zki)	dau(z)ka	dio	derizkiot	dago	dijoa
	darabil(zki)t	dakar(zki)t	daki(zki)t	dau(z)kat	dio:t	derizkiot	nago	noa
	darabil(zki)k	dakar(zki)k	daki(zki)k	dau(z)kak	diok	derizkiok	ago	oa
	darabil(zki)te	dakar(zki)te	daki(zki)te	dau(z)kate	diote	derizkiote	daude	dijoa:z
	darabil(zki)gu	dakar(zki)gu	daki(zki)gu	dau(z)kagu	diogu	derizkiogu	gaude	goaz
	darabil(zki)zu	dakar(zki)zu	daki(zki)zu	dau(z)kazu	diozu	derizkiuzu	zaude	zoaz
	darabil(zki)zute	dakar(zki)zute	daki(zki)zute	dau(z)kazute	diozute	derizkiuzute	zauzute	zoazte

NOTA: Las flexiones singulares de erabilli y ekarri pueden llevar una -ki- plonástica de carácter analógico: dakar=dakarri, darabil-tzu=darabillkizu etc.

PARADIGMA XLI

ALGUNAS FLEXIONES DE OTROS VERBOS SINTETICOS

P R E T E R I T O

ERABILLI	EKARRI	JAKIN	EUKI
zerabillen (zerabilzkien)	zekarren (zekarzkien)	zekien (zekizkien)	zeukan (zeuzkan)
nerabillen	nekarren	nekien	neukan
erabillen	ekarren	ekien	eukan
zerabilten	zekarten	zekiten	zeukaten
generabillen	genekarren	genekien	geneukan
zenerabillen	zenekarren	zenekien	zeneukan
zenerabilten	zenekarten	zenekiten	zeneukaten

ION	ERITZI	EGON	JOAN
zion	zerizkion	zegoen	zijoan
nion	nerizkion	nengoen	ninjoan
ion	erizkion	engoen	injoan
zioten	zerizkioten	zeuden	zijoazen
genion	generizkion	geunden	giñoazen
zenion	zenerizkion	zeunden	ziñoazen
zenioten	zenerizkioten	zeundetean	ziñoazten